
Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 07 febbraio 2024

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/199
Ordine del giorno concernente la promozione di iniziative 
volte alla valorizzazione e promozione turistica della rete 
escursionistica

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 49

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 49

Voti favorevoli n 49

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  464 concernente la promo-
zione di iniziative volte alla valorizzazione e promozione turistica 
della rete escursionistica, con particolare riguardo alle zone 
montane, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
viste 

• la legge regionale 27 febbraio 2017, n  5 (Rete escursioni-
stica della Lombardia e interventi per la valorizzazione delle 
strade e dei sentieri di montagna di interesse storico);

• la legge regionale 15 ottobre 2007, n  25 (Interventi regiona-
li in favore della popolazione dei territori montani);

• la legge 30 dicembre 2021, n   234 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio plurien-
nale per il triennio 2022-2024) e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 593, che, al fine di promuovere e realizzare interven-
ti per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, 
nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente 
e parzialmente montani delle regioni e delle province auto-
nome, reca l’istituzione nello stato di previsione del Ministero 
dell’economia e delle finanze di un fondo, da trasferire al 
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei mini-
stri - Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, de-
nominato «Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane»;

impegna il Presidente e la Giunta regionale 
a promuovere iniziative finalizzate sia alla manutenzione stra-

ordinaria della rete escursionistica esistente e a eventuali nuove 
realizzazioni di percorsi escursionistici di portata sovra provincia-
le (cd  lunghi itinerari), sia alla gestione coordinata di interi itine-
rari e alla valorizzazione e promozione turistica degli stessi » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/200
Ordine del giorno concernente l’incremento dello 
stanziamento di risorse per finanziare nuovi interventi di 
recupero e valorizzazione su siti minerari dismessi ancora da 
recuperare e valorizzare, oltre che per valorizzare ulteriormente 
aree, tratti, pertinenze minerarie, di siti già valorizzati ed 
operativi

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 48

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 48

Voti favorevoli n 48

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  465 concernente l’incremen-
to dello stanziamento di risorse per finanziare nuovi interventi 
di recupero e valorizzazione su siti minerari dismessi ancora da 
recuperare e valorizzare, oltre che per valorizzare ulteriormente 
aree, tratti, pertinenze minerarie, di siti già valorizzati ed operativi, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
dato atto che

• la legge regionale 10 dicembre 2009, n  28 (Disposizioni per 
l’utilizzo e la valorizzazione del patrimonio minerario dismes-
so) individua, tra gli altri, i seguenti obiettivi:

• definizione delle possibilità di riutilizzo a fini produttivi, diversi 
da quelli minerari, strettamente finalizzati alla valorizzazione 
per scopi di ricerca scientifica, turistici, culturali e sociali, nel 
rispetto delle necessità di conservazione e di tutela delle 
strutture interessate;

• conservazione del paesaggio culturale e dei valori antropi-
ci delle passate attività minerarie;

• incentivazione delle attività di utilizzo e valorizzazione del 
patrimonio minerario dismesso;

• in attuazione alla l r  28/2009 il Consiglio regionale con pro-
pria deliberazione 20 aprile 2021, n  XI/1852, ha approvato 
il «Programma regionale per il recupero e la valorizzazione 
del patrimonio minerario dismesso» che ha definito le linee 
e gli indirizzi per lo sviluppo delle attività di valorizzazione, per 
l’individuazione e il censimento dei siti minerari dismessi e 
per l’individuazione e la costituzione dei parchi geominerari;

• la l r  28/2009, all’articolo 2, comma 6, stabilisce che «La Re-
gione promuove l’attuazione del programma regionale anche 
mediante gli strumenti di programmazione negoziata d’inte-
resse regionale di cui alla legge regionale 29 novembre 2019, 
n  19 (Disciplina della programmazione negoziata di interesse 
regionale) […] La Regione, anche nelle more dell’approva-
zione del programma regionale, può incentivare interventi di 
recupero e valorizzazione del patrimonio minerario dismesso, 
da individuare secondo criteri e modalità stabiliti con delibe-
razione della Giunta regionale, sulla base delle priorità definite 
dall’articolo 3, comma 2; le modalità e i tempi di attuazione 
degli interventi di cui al presente periodo possono essere defi-
niti, tenuto conto, in particolare, del relativo livello di complessi-
tà, anche nell’ambito di convenzioni con i soggetti beneficiari  
Agli incentivi di cui al presente comma si applica quanto previ-
sto all’articolo 11-bis della legge regionale 21 novembre 2011, 
n  17 (Partecipazione della Regione Lombardia alla formazio-
ne e attuazione del diritto dell’Unione europea)»; 

considerato che

• la Lombardia ha rivestito storicamente un’importanza pri-
maria per la presenza di minerali fondamentali per lo svilup-
po di attività produttive che hanno contribuito allo sviluppo 
economico e sociale del proprio territorio  Queste miniere 
costituiscono un patrimonio culturale e storico notevole, da 
salvaguardare e da valorizzare;

• sul territorio regionale, attraverso una sistematica ricognizione, 
sono state individuate diverse centinaia di siti minerari dismes-
si, sia per intervenuta antieconomicità nella prosecuzione dei 
lavori di coltivazione, sia per esaurimento dei giacimenti;

• attualmente possono trovare riscontro immediato nuovi 
interventi significativi su siti ancora da recuperare e valo-
rizzare oltre che per valorizzare ulteriormente, aree, tratti, 
pertinenze minerarie, di siti già valorizzati ed operativi e che 
possono, quindi, mantenere nel tempo l’attenzione conti-
nua e necessaria anche successivamente al singolo inter-
vento di recupero e valorizzazione;

impegna la Giunta regionale
a stanziare, compatibilmente con gli equilibri di bilancio, ulterio-

ri risorse per finanziare nuovi interventi di recupero e valorizzazione 
su siti minerari dismessi ancora da recuperare e valorizzare oltre 
che per valorizzare ulteriormente, aree, tratti, pertinenze minerarie, 
di siti già valorizzati ed operativi e che possono, quindi, mantene-
re nel tempo l’attenzione continua e necessaria anche successi-
vamente al singolo intervento di recupero e valorizzazione » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


